
COMUNE DI CINISI

(Città Metropolitana di Palermo)

               Proposta n.  20  del  18/07/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della Giunta Comunale

                                                                 N. 19 del 18/07/2023

Oggetto: Approvazione relazione illustrativa al Rendiconto di gestione 2022 ai sensi dell’art. 151del
T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. e schema di rendiconto

L’anno  duemilaventitre  addì diciotto del mese di Luglio alle ore 09,20 nella
sala  delle  adunanze della  sede comunale,  il  Commissario Straordinario dott.
Angelo Sajeva, giusto Decreto Presidenziale 

(Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  Del  13/06/2023,  con  l’assistenza  del  Vice
Segretario  Dott.ssa Pierina Vitale, adotta la presente deliberazione



L’ufficio di Ragioneria

VISTO  il Conto Consuntivo dell’Ente relativo all’anno 2021, approvato con deliberazione   del Commissario
Straordinario n° 3 del 24/11/2022;

VISTA la deliberazione consiliare N. 81 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale veniva
approvato il DUP 2022/2024;

VISTA la delibera di CC n. 82 del 30/12/2022, anch'essa immediatamente esecutiva, con la quale veniva
approvato il bilancio pluriennale 2022/2024;

VISTA la delibera di G.M. n. 175 del 30/12/2022 di approvazione PEG;

VISTA la delibera di GM n. 176 del 30.12.2022 di approvazione PDO;

VISTO il Conto del Tesoriere,  acquisito agli atti del Comune al prot. digitale n° 0002967 del 26/01/2022,
come ritrasmesso in ultimo  il 09/02/2023 con  prot. n. 0004567;

VISTA la deliberazione di  Giunta Municipale n° 84 del 13/06/2023 “Riaccertamento ordinario residui attivi
e passivi – rendiconto 2022 e correlata variazione al bilancio 2022-2024” con la quale si è provveduto al
riaccertamento ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  alla  data  del  31/12/2022,  e  alla  reimputazione   di
impegni di spesa agli  esercizi in cui sono esigibili;

TENUTO CONTO  che le partite di giro in sede di riaccertamento non pareggiavano per 0.2 centesimi, e
conseguentemente sono state apportare le doverose, conseguenti  rettifiche in sede di completamento
dell’istruttoria del presente rendiconto;

VISTO  gli elenchi definitivi dei residui attivi e passivi al 31/12/2022;

VISTA la determina del Responsabile n. 890 del 09/05/2023 - Presa d’atto e parificazione del Conto della
gestione degli Agenti contabili per l’esercizio finanziario 2022;

VISTA la determina del Responsabile n. 1196 del 06/07/2023 - Parificazione imposta di soggiorno 2022;

VISTE le determine di presa d’atto dei valori d’inventario ai sensi del D. Lgs  118/2011:

 n°1138 del 21/06/2023 del Responsabile dei Servizi a rete per quanto concerne i “Beni immobili”;

 n°  936  del  15/05/2023   del  Responsabile  del  settore  finanziario  per  quanto  concerne  i  “Beni
mobili”;

VISTE le  richieste  informative   trasmesse  dall’Ente    in  ordine  alle  posizioni  creditorie/debitorie  tra  il
Comune  e  le  Società  Partecipate  e  le  note  di  riscontro,  le  cui  risultanze  sono  confluite   nella  “Nota
informativa  relativa  alle  posizioni  creditorie-  debitorie  nei  confronti  delle  società  partecipate”  ,  da
sottoporre a successiva  asseverazione del Collegio dei Revisori;

Dato atto che solo la GESAP non ha fornito la documentazione richiesta in merito alle suddette posizioni
creditorie/debitorie;

VISTA la Relazione Tecnica al Rendiconto della gestione 2022 che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente ;

DARE ATTO che l’utile rilevato nel Conto Economico dell’esercizio finanziario 2022 è di  € 2.304.618,44;

VISTO il rendiconto finanziario elaborato dall’uffico ragioneria;

VISTO l’art. 151 c. 6 del T.U. sull’ordinamento EE.LL. che prevede di allegare al rendiconto di gestione una
Relazione illustrativa della Giunta;

VISTO il d.lgs. 118/2011 e s.m.i;



VISTI i principi contabili;

VISTO il Regolamento di contabilità attualmente vigente

PROPONE

Di approvare  la  Relazione illustrativa al  Rendiconto della  Gestione 2022 di  cui  all’art.  151 c.6  del  T.U.
sull’ordinamento EE.LL. unitamente alle risultanze del Conto Consuntivo elaborato dall’Ufficio ed in essa
contenute da sottoporre al Consiglio per l’approvazione;

Di  trasmettere la presente deliberazione  unitamente agli allegati e ai documenti necessari per esitare la
proposta consiliare di approvazione del rendiconto, al Collegio dei Revisori al fine di consentire agli stessi di
rendere il parere previsto  dalla vigente normativa.

Il Proponente
                   F.to  Rag. F.Palazzolo

ATTESO che sulla superiore proposta vengono espressi i pareri ai sensi della L.R. 48/91 come modificata
dalla L.R. 30/2000 che di seguito si trascrivono:

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

Il Responsabile del Settore Finanziario
        F.to  Dott.ssa P. Vitale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della Giunta Comunale

Vista la superiore proposta di delibera;

DATO ATTO che la variazione oggetto della presente deliberazione è finalizzata a garantire la prosecuzione
o l’avvio di attività soggette a termini di scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per
l’Ente;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000

Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica e 
contabile

Il Responsabile del IV Settore Finanziario.
F.to D.ssa P. Vitale

D E L I B E R A 

APPROVARE la  suddetta  proposta  di  delibera  che  qui  si  intende  ripetuta  e  trascritta,  unitamente  agli
allegati che  costituiscono parte integrante e sostanziale della presente.



CONTESTUALMENTE

Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere, al fine di assicurare l’avvio e la prosecuzione delle attività 
oggetto della presente

Visto l'art. 12 della L.R..44/91 e s.m.i.

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO    IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE             
F.to Dott. Angelo Sajeva    F.to D.ssa P. Vitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme
dichiarazione  del  Messo Comunale,  a decorrere dal  giorno __________________ per 15 giorni
consecutivi. 

Il Messo Comunale IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/07/2023
Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

 X  Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 18/07/2023

IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE

 Che,  ai  sensi  dell’art.  18 della  L.R.  11/2015 e s.m.i.,  la  presente  deliberazione  è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 18/07/2023. 

Lì 18/07/2023

IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE
                                                                                                                            F.to Dott.ssa Pierina Vitale


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	con i poteri della Giunta Comunale
	N. 19 del 18/07/2023


